
Tyrkiet og EU - fakta frem for fordomme 
 
I dette forår hvor EU samarbejdet debatteres, er et af de emner, der interesserer 
flest danskere, spørgsmålet om hvor EU’s grænser går. Især Tyrkiets mulige 
optagelse i EU kan sætte gang i debatten. 
 
Socialdemokraterne ønsker på saglig vis at bidrage til denne debat. Vi tør tage de 
svære diskussioner om det, der optager os alle. 
 
Tyrkiet er et land som mange danskere kender fra ferier, og andre også fra naboer, 
kollegaer og venner af tyrkisk afstamning. Alligevel har de færreste af os et 
grundigt indtryk af Tyrkiet som samfund. Vi ved f.eks. at Tyrkiet er et land hvor 
hovedparten af befolkningen er muslimsk, men vi ved ikke hvad det indebærer. Vi ved 
også at der har været store problemer i Tyrkiet med det Kurdiske mindretal, men 
hvordan er situationen i dag?   
 
I forbindelse med debatten omkring Muhammed-tegningerne er Tyrkiets position igen 
blevet aktuel. Tyrkiet blev nævnt som mægler. Kan Tyrkiet bygge bro mellem Europa 
og den muslimske verden? Hvilke problemer har Tyrkiet i forhold til opfyldelse af 
EUs kriterier?  
 
Ved at invitere personligheder og debattører fra Tyrkiet til offentlige debatmøder 
med vores politikere i Danmark, ønsker vi at invitere til en debat, der i 
socialdemokratisk ånd bygger på fakta frem for fordomme.  
 
Deltagere: 
 
3 stærke tyrkiske kvinder: 
 
Binnaz Toprak 

En af de førende eksperter inden for Islam og Tyrkiet. Er til daglig 
leder for Instituttet for statskundskab og international politik ved 
Bosporus Universitet i Istanbul. Har med sine mange udgivelser gjort sig 
gældende i debatten i både Tyrkiet og resten af Europa. 

 
Shenaz Turan 

Leder af Foundation for Society and Legal Studies (TOHAV) der er en 
organisation der til daglig arbejder med menneskerettigheder i Tyrkiet. 
Beskæftiger sig især med mindretal, herunder kurderne og deres forhold i 
nutidens Tyrkiet. 

 
Halime Güner 

Var med til at starte Progressive Women’s Association I 1975 og har lige 
siden arbejdet med kvindekamp i Tyrkiet. Oprettede I 1996 
paraplyorganisationen Flying Brooms der både fungerer som netværk mellem 
kvindesags NGO´er og som informations og dokumentationscenter. 

 
 
Herudover vil der være deltagelse af forskellige folketingsmedlemmer og andre 
politikere. Derunder MF Hüseyin Arac (S), MF Jeppe Kofod (S) og Folketingskandidat 
Yildiz Akdogan (S) 
 


